alibi : « In brachiio meo gentes sperabunt, » Isa. u, 5, do quo Jacob dicit : « Hic erit exspectatio gentium; » Genes. xux, 10; et octogesimus octavus psalmus : « Tuum brachium cum potentia. » Hoc brachio eduxit Dominus populum Israël de terra Ægypti, de quo ad Apostolorum principem loquebatur : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et san-

guis non revelaverunt tibi, sed Pater meus qui est in cœlis. » Matth. xvi, 17. Et Apostolus Paulus de se :

« Quando, inquit, placuit Deo, qui separavit me de utero matris meæ, ut rcvelaret Filium suuin in me. » Gaîat. i, 15. Quod autem cunctis gentibus omnes terras terminos copulavit, qui visuri sunt salutare Dei, illud ostendit quod et in alio loco dicitur :

« Converti mini ad me ab extremis terræ et salvi eritis; » Isa. xly, 22; et per Jeremiam : « Ad te gentes venient ab extremis terræ; » Jer&n. xvi, 19; et iternm : « Recordabuntur et convertentur ad Dominum omnes familiæ gentium, quia Domini est regnum et ipse dominabitur gentium ; » Psalm. xxr, 28 et seqq. ; ut non solum varietas gentium singularum, sed et omnes mundi cardines credituri prænuntientur in Christo, juxta. id quod ipse loquitur : « Cum autem

TOME V.

coins et extrémités de la terre, veulent qu'on entende ceux qui, à l'instar des points les plus extérieurs des roues , se tenant, non au milieu des œuvres terrestres, mais aux points de la vertu qui en sont les plus éloignés, fuient les pensées d'ici-bas et se hâtent vers les ohosesdu ciel.

« Retirez-vous , retirez-vous , sortez d'ici, ne touchez rien d'impur ; sortez du milieu de ce pays , purifiez-vous, vous qui portez les vases du Seigneur. Vous n'en sortirez point en tumulte ni par une faite précipitée , parce que le Sei- gneur marchera devant vous, et que le Dieu d'Israël fermera votre marche.» Isa. lu, 11, 13. Les Septante : « Retirez-vous, retirez-vous, sor- tez d'ici, et ne touchez rien d'impur ; sortez du milieu de ce pays , séparez-vous de tous, vous qui portez les vases du Seigneur, parce que vous ne sortirez point en tumulte et que vous ne vous en irez point en fuyant ; mais le Seigneur, le Dieu d'Israël qui vous rassemble, vous précédera. » Voici l'explication que les Juifs essaient de don- ner de ce passage. Sortez de Babyloneet aban- donnez ses idoles. Sortez du milieu de Baby- lone et rapportez au temple , Cyrus permettant le départ des captifs, sous la conduite de Zoro- babel et d'Esdras, les vases que Nabuchodono- sor avait emportés quand il prit Jérusalem. IV Eeg. xv. Et. vous ne sortirez point de Babylone